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一番優しい、統計学の教本
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知っておくべき知識
n２×２分割表の基礎知識
nχ⼆乗検定の基礎知識
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問題⽂の表から期待度数の表を作成する

与えられた表 北 それ以外 合計

冬季 105 15 120
それ以外 102 143 245
合計 207 158 365
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期待度数の表 北 それ以外 合計

冬季 365×
120
365

×
207
365

= 68.05 365×
120
365

×
158
365

= 51.95 120

それ以外 365×
245
365

×
207
365

= 138.95 365×
245
365

×
158
365

= 106.05 245

合計 207 158 365正解：3



χ⼆乗値の計算⽅法
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𝜒/ =
(得られたデータ−期待度数)/

期待度数

𝜒/ =
(105 − 68.05)/

68.05
+
(15 − 51.95)/

51.95
+
(102 − 138.95)/

138.95
+
(143 − 106.05)/

106.05

正解：2



χ⼆乗検定の基礎知識
n分割表の⾃由度： (⾏の数-1)*(列の数-1)

phttps://best-biostatistics.com/contingency/degree-freedom.html
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𝜒/ =
(105 − 68.05)/

68.05
+
(15 − 51.95)/

51.95
+
(102 − 138.95)/

138.95
+
(143 − 106.05)/

106.05

𝜒/ = 69.04 > 3.84 風向と季節には関連がある

正解：５


